
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 984 EM 08 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

13 

https://do.pmsg.rj.gov.br/ 

 
15 
 

Constam minuta-padrão e os anexos diponibilizadas pela 
Procuradoria Geral do Município? 

     

 
16 
 

Consta Declaração de Conformidade, preenchida de 
acordo com o padrão e as respectivas alterações na 
Minuta do Edital de Licitação e Contrato foram indicadas e 
justificadas? 

     

São Gonçalo, ____ de _____________de______. 
__________________________________________ 
AGENTE PÚBLICO 
(Nome, cargo, matrícula e lotação) 

RESOLUÇÃO N° 13/2023 
DISPÕE SOBRE AS MINUTAS-PADRÃO DE EDITAIS DA 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA, PREVISTA NA LEI FEDERAL Nº 
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 E NO DECRETO MUNICIPAL 
084/2023, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, 
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DE SÃO GONÇALO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, que 
estabelece normas gerais de licitação e contratação para a 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional da União, 
dos Estados, do DF e dos Municípios; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar as minutas-padrão de Editais para as licitações na 
modalidade Concorrência no âmbito da Administração do Município 
de São Gonçalo. 
Art. 2°. Os modelos e minutas aprovados pela Procuradoria Geral do 
Município  serão  disponibilizados  em  
https://www.saogoncalo.rj.gov.br/procuradoria-geral/minutas-
padrao/. 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
JANUZA BRANDÃO ASSAD SANTOS 
Procuradora Geral  
Mat. 124.504 

RESOLUÇÃO N° 14/2023 
DISPÕE SOBRE AS MINUTAS-PADRÃO DE CONTRATOS E SEUS 
ANEXOS DA MODALIDADE CONCORRÊNCIA, PREVISTA NA LEI 
FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 E NO DECRETO 
MUNICIPAL 084/2023, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DE SÃO GONÇALO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, que 
estabelece normas gerais de licitação e contratação para a 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional da União, 
dos Estados, do DF e dos Municípios; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar as minutas-padrão de Contratos e seus anexos para 
as licitações na modalidade Concorrência no âmbito da 
Administração do Município de São Gonçalo. 
Art. 2°. Os modelos e minutas aprovados pela Procuradoria Geral do 
Município  serão  disponibilizados  em  
https://www.saogoncalo.rj.gov.br/procuradoria-geral/minutas-
padrao/. 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
São Gonçalo, 08 de dezembro de 2023 
JANUZA BRANDÃO ASSAD SANTOS 
Procuradora Geral  
Mat. 124.504 

SEMAD 

PORTARIA SEI N° 1102/SEMAD/SUBRH/CIF/2023 
São Gonçalo, 04 de dezembro de 2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de 
competência determinada pelo Decreto nº 303, de 02 de agosto de 
2023, RESOLVE exonerar a pedido o(s) servidor(es) abaixo, de 
acordo com o disposto no artigo 48, da Lei 1416/2022, de 21 de 
dezembro de 2022. 
 

Matrícula Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo 

21581 
MARCELO DE 
MORAES FREITAS 

ANALISTA NA 
AREA 

01.12.2023 
03 - SEC MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

03.18517/2023-4 

TECNOLOGICA 

LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal De Administração 

CONVITE – REGISTRO DE PREÇOS 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com espeque no 
art.3º, §2º, I, do Decreto Municipal nº 057/2009, convida as 
Secretarias que compõem a estrutura organizacional desta 
Administração Pública direta, bem como as Entidades 
Administrativas do Município de São Gonçalo, a participarem do 
certame licitatório a ser deflagrado, cujo objeto é a formação de 
registro de preços para os seguintes bens: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MEDIDA QUANTIDADE 

1 
Almofada para carimbo nº 4 com tinta azul, medida aproximada 
10,5cm x 18 cm, com tecido de longa duração em estojo 
plástico, ou similar. 

Unidade  

2 
Almofada para carimbo nº 03, sem tinta, com tecido de longa 
duração, estojo plástico, medindo aproximadamente 13x9x2 cm 
ou similar. 

Unidade  

3 
Apontador para lápis, tipo escolar, c/01 furo, em plástico, 
formato retangular e/ou circular, com lâmina em aço inoxidável 
,ou similar. 

Unidade  

4 
Bloco autoadesivo para recado, grande, na cor amarelo, 
medindo 76x102mm, com 100(cem) folhas, ou similar. 

PCT  

5 
Bloco adesivo para recado, pequeno, medindo 38x50mm, com 
100(cem) folhas, ou similar. 

PCT  

6 
Borracha apagadora escrita, material borracha, tipo macia, 
medindo aproximadamente 30x20x5mm, ou similar. 

Unidade  

7 
Borracha apagadora escrita, material borracha, medindo 
aproximadamente 43x22x12mm, cor branca, com capa plástica 
protetora, ou similar. 

Unidade  

8 
Bobina papel impressora, tipo papel térmico, cor amarela, para 
PDV, SAT, NFC-e, medindo aproximadamente 80mmx40m, ou 
similar. 

Unidade  

9 

Caneta esferográfica, material plástico, tipo escrita média, cor 
tinta azul, características adicionais: corpo cilíndrica e 
transparente, quantidade de cargas 1 (uma) unidade, material 
ponta plástico com esfera de tungstênio, ou similar. 

Unidade  

10 

Caneta esferográfica, material plástico, tipo escrita média, cor 
tinta vermelho, características adicionais: corpo cilíndrica e 
transparente, quantidade de cargas 1 (uma) unidade, material 
ponta plástico com esfera de tungstênio, ou similar. 

Unidade  

11 

Caneta esferográfica, material plástico, tipo escrita média, cor 
tinta preta, características adicionais: corpo cilíndrica e 
transparente, quantidade de cargas 1 (uma) unidade, material 
ponta plástico com esfera de tungstênio, ou similar. 

Unidade  

12 
Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente 
cor amarela, ou similar. 

Unidade  

13 
Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente 
cor azul, ou similar. 

Unidade  

14 
Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente 
cor laranja, ou similar. 

Unidade  

15 
Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente 
cor verde, ou similar. 

Unidade  

16 
Clips niquelado n°2/0, material metal, tratamento superficial: 
niquelado, tamanho nº00, caixa com 100 (cem) unidades, ou 
similar. 

Caixa  

17 
Clips niquelado n°4/0, material metal, tratamento superficial: 
niquelado, tamanho nº04, caixa com 50 (cinquenta) unidades, 
ou similar. 

Caixa  

18 
Clips niquelado n°6/0, material metal, tratamento superficial: 
niquelado, tamanho nº06, caixa com 50 (cinquenta) unidades, 
ou similar. 

Caixa  

19 
Clips niquelado n°8/0, material metal, tratamento superficial: 
niquelado, tamanho nº08, caixa com 25 (vinte e cinco) unidades, 
ou similar. 

Caixa  

20 
Cola, cor branca, lavável, atóxica, aplicação em papel, tipo 
líquida, frasco com 90g, caixa com 12 (doze) unidades, ou 
similar. 

Caixa  

21 
Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, 
tamanho nº 07, caixa com 72 (setenta e duas) unidades. 

Caixa  

22 
Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, 
tamanho nº 10, caixa com 72 (setenta e duas) unidades. 

Caixa  

23 
Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, 
tamanho nº 12, caixa com 72 (setenta e duas) unidades. 

Caixa  

24 
Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, 
tamanho nº 14, caixa com 72 (setenta e duas) unidades. 

Caixa  

25 
Corretivo liquido, material base d´água, secagem rápida 
apresentação frasco, aplicação em papel comum, com volume 
de 18ml, ou similar. 

Unidade  

26 

Carimbo datador e numerador para protocolo automático com 
armação, engrenagens e peças internas em metal resistente, 
estrutura externa metálica, datador e numerador composto por 
06 (seis) algarismos, dígitos de 0-9, altura do dígito 
aproximadamente de 5mm cada, manopla plástica anatômica e 
resistente na cor preta, para aplicação em qualquer documento. 
Características adicionais: Formato data: DD/MM/AAAA, 
numerador com 06 dígitos de 0-9; formato de numerador 
000.000, com 6 dígitos de 0-9. 

Unidade  

27 Elástico látex, cor amarelo, n° 18 caixa com 50 g. Caixa  

28 Elástico látex, cor amarelo, n° 18 pacote com 500 g. Pacote  

29 
Envelope, material offset, modelo ofício, cor branco, gramatura 
75G/M2, medindo  114x229mm, ou similar. 

Unidade  

User
Realce


